Namun dalam situasi

dan kondisi terjadinya serangan

musuh dan peperangan juga

digunakan sebagai lokasi mitigasi

bencana dalam upaya pengamanan

raja dan keluarganya. Peristiwa

tersebut salah satunya pernah

dialami oleh Śri Māharāja

Kāmeśwara (±1182-1185 Masehi)

yang mengeluarkan Prasasti Cêkêr

(1107 Śaka atau 1185 Masehi) (Lihat

Gambar 3) sebagai anugerah kepada

dūwān (anggota dewan pimpinan

daerah) (Sedyawati, 1985) yang

berada di Ckêr. Penganugerahan

tersebut berhubungan dengan suatu

peristiwa kembalinya sang raja pada

kekuasaannya yang berada di Bhūmi

Kaḍiri (mantuk ri sīma nira ring bhūmi

Hardiati et.al, 2010; Nugroho, 2022;

Nastiti et.al, 2025).

Upaya Pembangunan jalur

mitigasi bencana peperangan di

jajaran perbukitan Gunung Wilis

(Kediri), diperkirakan sudah dilakukan

jauh sebelum masa pemerintahan

Kerajaan Pangjalu (Abad XI-XII

Masehi). Hal ini dibuktikan dengan

Prasasti Lucêm (934 Śaka atau 1012

Mesehi) yang berasal dari masa

pemerintahan Raja Dharmmawangśa

Têguh (±996-1017 Masehi). Prasasti

Lucêm (Lihat Gambar 2) berada di

Desa Titik-Kabupaten Kediri yang

berada di pertemuan antara dataran

rendah dan perbukitan, tepatnya di

sebelah timur perbukitan Gunung

perbatasan daerah teritorial Kerajaan

Janggala.

Pertahanan sektor utara di

celah timur laut pernah terjadi pada

pertengahan abad XI Masehi, yaitu

sekitar 10 tahun dari peristiwa pasca

pembagian kekuasan Raja Airlangga

atas Kerajaan Janggala dan

Pangjalu. Hal ini dibuktikan dengan

Prasasti Mātaji (973 Śaka atau 1051

Masehi) (Lihat Gambar 4). Prasasti

tersebut berada di Desa Bangle,

Kecamatan Lengkong, Kabupaten

Nganjuk yang secara geografis

berada di selatan perbukitan Gunung

Pandan. Prasasti Mātaji dikeluarkan

oleh Raja Jitendrakara yang

memberikan anugerah kepada

masyarakat Mātaji karena tetap

Kabupaten Nganjuk (Lihat Gambar

5). Prasasti tersebut berukuran kecil

mirip lingga patok (semu) yang pada

sisi utamanya, berinskripsi “i 1116”

(Nastiti et.al, 2025) (= pada tahun

1116 [Śaka] atau 1194 Masehi).

Angka tahun tersebut sama seperti

dikeluarkannya Prasasti Kamulan

(1116 Śaka atau 1194 Masehi) oleh

Raja Kṛtajaya, sebagai anugerah atas

kesetiannya dan berjasa

mengalahkan musuh dalam jumlah

besar berasal dari Pūrwwa (Timur).

Diperkirakan keberadaannya masih

berhubungan dengan pertahanan

dalam konteks periode masa

Kerajaan Pangjalu (Abad XI-XII

Masehi), posisinya dekat dengan

perbatasan daerah teritorial di

sebelah timur Gunung Kawi yang

pada abad XIII Masehi dikenal

dengan “Tumapel”.

Pertahanan sektor timur di

satu celah perbatasan, dibuktikan

dengan Prasasti Hantang (1057 Śaka

atau 1135 Masehi) dikeluarkan oleh

Raja Jayabhaya. Prasasti tersebut

berasal dari Kecamatan Ngantang,

Kabupaten Malang. Topinim

“Hantang” dalam Prasasti Ngantang,

dalam bahasa Jawa Kuno

diperkirakan berasal dari kata “anta”

berarti batas atau akhir (Zoetmulder,

1982). Berdasarkan analisis tersebut,

yang lain, pertahanan pada sektor

selatan dalam konstruksi geopolitik

teritorial Bhūmi Kaḍiri lebih banyak

didominasi oleh kelompok

keprajuritan atau pasukan militer

dengan masing-masing simbol-simbol

atau panji-panji kemiliterannya

(makasir-kasir). Hal tersebut seperti

yang tertulis dalam Prasasti Jaring

(1103 Śaka atau 1181 Masehi) (Lihat

Gambar 7), dikeluarkan oleh Raja

Kroñcāryyadipa atau Śri Gandra

(±1181 64 Masehi). Prasasti tersebut

berada di Desa Kembang Arum,

Kecamatan Sutojayan, Kabupaten

konteks teritorial Bhūmi Kaḍiri

keberadaannya pada paling ujung

tenggara, sebelum mengalir ke barat

melewati Kabupaten Tulungagung,

lalu belok ke utara melewati Kota dan

Kabupaten Kediri.

Selanjutnya, pertahanan

sektor selatan pada di celah barat

daya dibuktikan dari Prasasti

Kamulan (1116 Śaka atau 1194

Masehi), dikeluarkan oleh Raja

Kŗtajaya (±1190-1222 Masehi) (Lihat

Gambar 8). Prasasti ini dahulu

ditemukan di Desa Kamulan,

Kecamatan Durenan, Kabupaten

Trenggalek. Prasasti Kamulan berisi

anugerah Raja Kŗtajaya kepada

Sāmya Haji Kataṇḍan Sakapāt (Raja

Bawahan Bertanda Empat Penjuru)

Selain

itu, kelompok tersebut juga

ditemukan pada prasasti anugerah

Raja Kŗtajaya lainnya yang berada di

sektor selatan, seperti: Prasasti

Lawadan (1127 Śaka atau 1205

Masehi) dan Prasasti Galunggung

(1122 Śaka atau 1200 Masehi)

(Komaruzaman, 2005; Sekali, 2004).

Berdasarkan pembahasan di atas,

adanya penempatan kelompok-

kelompok keprajuritan pada sistem

pertahanan teritorial Bhūmi Kaḍiri di

sektor selatan, diperkirakan atas

pertimbangan daerah yang sangat

jauh dari pusat ibukota kerajaan